
 

 
   
                                                                                        Determinazione n. 222 del 14/11/2023 
  

             V1

             

Sport e salute S.p.A.           

Sede legale: 00135 Roma, Largo Lauro de Bosis, 15 

Telefono +39 06.36851 

C.F. P.IVA e Iscr. Reg. Imprese di Roma 07207761003 

Capitale sociale € 1.000.000   

Società per azioni con socio unico 

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO SERVIZI DI SICUREZZA DA 
REMOTO, DI COMPLIANCE E CONTROLLO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – 
LOTTO 1 "MEDIANTE ORDINE DIRETTO A FAVORE DEL RTI TELECOM ITALIA 
S.P.A/ALMAVIVA S.P.A./NETGROUP S.P.A./KPMG S.P.A./REEVO S.P.A. 

RA219_23_AC  

CIG MASTER: 88846293CA 

CIG DERIVATO: A02B92A23A   

RDA: 31648 

VISTO l’art. 8, commi 2 e 11, del D.L. 8 luglio 2002, n° 138 convertito dalla legge 8 agosto 2002, 

n° 178; 

VISTO lo Statuto della Sport e salute S.p.A. approvato in data 2 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che l’Ing. Giuseppe Di Gregorio (Direttore Acquisti) è stato nominato, con 

provvedimento del 21 settembre 2021 (Prot. n. 0026575), Responsabile del procedimento per la 

fase di affidamento nell’ambito delle procedure (Appalti, Concessioni, Sponsorizzazioni), 

disciplinate dal D.Lgs. 50/2016, pubblicate a partire dalla data della nomina nonché di quelle 

ancora in corso alla stessa data (d’ora in poi anche solo “RPA”); 

VISTO l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO quanto disposto dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (d’ora in poi anche 
solo “D.Lgs. 50/2016”), ratione temporis applicabile; 

VISTO l’articolo 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) che prevede 

l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 

della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 

sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, di effettuare approvvigionamenti di beni 

e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di CONSIP Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

CONSIDERATO che CONSIP S.p.A. ha espletato la gara a procedura aperta per la conclusione 

di un Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di sicurezza da remoto, di 

compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATO che a seguito dell’aggiudicazione del Lotto 1 – Servizi di Sicurezza da Remoto, 

di Compliance e Controllo per le Pubbliche amministrazioni per le PAC - della suddetta procedura 

ad evidenza pubblica, CONSIP S.p.A. ha stipulato, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. b), del 

D.Lgs. 50/2016, un Accordo quadro con più operatori economici, sul quale basare 

l’aggiudicazione di contratti esecutivi aventi ad oggetto servizi applicativi, mediante ordine diretto 

di acquisto, che le Amministrazioni potranno emettere nel periodo di vigenza del presente Accordo 

quadro; 



 

 

                                                                              
  

Pag. 2 di 5 
 

PRESO ATTO che l’Accordo Quadro prevede l’affidamento di servizi applicativi, in servizi di 

Sicurezza da Remoto, di Compliance e Controllo, in favore delle Pubbliche Amministrazioni e che 

dovranno essere erogati nell’arco di durata dei contratti esecutivi che ne scaturiranno; 

PRESO ATTO dell’esigenza della Direzione richiedente (“Sviluppo tecnologico e ICT Operation”) 

di aderire all’Accordo quadro al fine di aumentare il livello di sicurezza informatica dei portali 

istituzionali della Società; 

CONSIDERATO CHE con il servizio offerto è possibile gestire in modo centralizzato l’analisi, la 

gestione e la risposta agli incidenti su endpoint e server e che il servizio gestito prevede l’analisi, 

la correlazione degli eventi, la risposta agli incidenti e l’automazione della risposta di contenimento 

e/o eradicazione delle minacce; 

PRESO ATTO che sulla base di quanto indicato nella guida all’Accordo quadro: 

▪ il modello adottato per l’Accordo Quadro prevede una gara strutturata in due fasi 

procedurali: 

1. la prima fase (AQ), nella quale la Consip ha aggiudicato l’Accordo Quadro relativo 

al lotto 1 ai seguenti operatori economici, le cui offerte costituiscono parte 

integrante dell’Accordo Quadro medesimo: 

▪ RTI costituito ACCENTURE S.P.A. - FINCANTIERI NEXTECH S.P.A. 

FASTWEB S.P.A. - DEAS - DIFESA E ANALISI SISTEMI S.P.A. (per 

l’affidamento di Contratti Esecutivi da parte delle Pubbliche Amministrazioni 

Locali - PAL); 

▪ RTI costituito Telecom Italia S.p.A. - Netgroup S.p.A., Reevo S.p.A., KPMG 

Advisory S.p.A., Alamaviva -The Italian Innovation Company S.p.A. (per 

l’affidamento di Contratti Esecutivi da parte delle Pubbliche Amministrazioni 

Centrali - PAC). 

2. la seconda fase, caratterizzata dall’affidamento di ciascun Contratto Esecutivo a 

cura della singola Amministrazione Contraente; 

▪ l’Accordo Quadro ha una durata di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data di 

attivazione, ovvero la minore durata determinata dall’esaurimento dell’importo massimo 

stabilito nell’Accordo Quadro, eventualmente incrementato; 

▪ ciascun Contratto Esecutivo dispiegherà i suoi effetti dalla data di stipula e avrà una durata 

massima di 48 mesi, decorrenti dalla data di conclusione delle attività di Presa in carico; 

▪ nei casi descritti nel par. 2 della guida, le Amministrazioni legittimate affideranno i Contratti 

attuativi, successivamente alla stipula dell’Accordo Quadro e per tutta la durata dello 

stesso, alle medesime condizioni (economiche e tecnico-prestazionali) stabilite 

nell’Accordo Quadro ai Fornitori aggiudicatari ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. n. 

50/2016; 

▪ l’affidamento di ciascun Contratto Esecutivo avverrà con le modalità di seguito descritte: 

3. Identificazione del fornitore aggiudicatario; 

4. Registrazione e abilitazione sul Portale degli Acquisti della Pubblica 

Amministrazione http://www.acquistinretepa.it;  

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

                                                                              
  

Pag. 3 di 5 
 

5. Emissione di una Richiesta di fabbisogni che verrà trasmessa via pec al fornitore 

aggiudicatario; 

6. Valutazione del Piano operativo consegnato dal Fornitore tramite pec; 

7. Accettazione del Piano operativo ed Emissione dell’Ordinativo di Fornitura; 

8. Sottoscrizione del contratto esecutivo. 

• l’individuazione dell’aggiudicatario dell'Accordo Quadro che effettuerà la prestazione 

avviene sulla base di decisione motivata in relazione alle specifiche esigenze 

dell'amministrazione e, in particolare, mediante il ricorso allo strumento denominato 

“Comparatore”, messo a disposizione sul portale Acquistinretepa. 

PRESO ATTO che sulla base delle specifiche del fabbisogno fornite dalla Direzione richiedente 

nel comparatore, il miglior offerente risulta essere il raggruppamento composto dalle seguenti 

imprese: 

▪ mandataria: TELECOM ITALIA S.P.A. 

▪ mandanti:  

o ALMAVIVA – THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.P.A.  

o  KPMG ADVISORY S.P.A. 

o NETGROUP S.P.A. (GIÀ NETGROUP S.R.L.) 

o REEVO S.P.A 

PRESO ATTO che in data 19/09/2023 è stata trasmessa all’affidatario la Richiesta dei fabbisogni 

per una durata di 6 (sei) mesi, predisposta dalla Direzione richiedente, tramite l’invio di una 

Richiesta preliminare di fornitura; 

PRESO ATTO che in data 03/11/2023 l’affidatario ha predisposto il piano operativo; 

PRESO ATTO che sulla base dei servizi e metriche selezionate dall’Amministrazione e 

documentate nel Piano dei Fabbisogni (cfr. AQ 2296 – Lotto 1_ Piano dei fabbisogni relativo 

all’affidamento di Sport e Salute) al cap. 5.1, il prospetto economico riepilogativo dei servizi in 

ambito è il seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                              
  

Pag. 4 di 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che l’importo economico complessivo del contratto è pari a Euro 272.128,98 (Euro 

duecentosettantaduemilacentoventotto/98) IVA esclusa. 

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione del contratto 

nonché Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il Dott. Stefano D’Albora nella sua qualità di 

Responsabile della Direzione “Sviluppo Tecnologico e ICT Operation”; 

CONSIDERATO che il soggetto abilitato ad operare all’interno delle Convenzioni CONSIP è l’Ing. 

Giuseppe Di Gregorio, nella sua qualità di Procuratore speciale, e che l’importo dell’affidamento 

è superiore alla procura conferita in data 21/12/2021; 

CONSIDERATO la necessaria copertura finanziaria è stata accertata (RDA Numero 31648); 

DISPONE: 

di procedere alla stipula del Contratto Esecutivo del Lotto 1 “Servizi di sicurezza da remoto, di 

compliance e controllo per le PAC” a favore del RTI TELECOM ITALIA S.P.A/ALMAVIVA 

S.P.A./NETGROUP S.P.A./KPMG S.P.A./REEVO S.P.A., secondo quanto sopra indicato nonché 

secondo quanto previsto dal relativo Contratto esecutivo, per un importo pari ad Euro 272.128,98 

+ IVA 



 

 

                                                                              
  

Pag. 5 di 5 
 

AUTORIZZA ALTRESI’: 

l’Ing. Giuseppe Di Gregorio: 

▪ a sottoscrivere e inviare il contratto esecutivo alle condizioni sopra riportate, nonché 

l’ulteriore documentazione richiesta ai fini dell’emissione dell’ordine; 

▪ a pubblicare il presente provvedimento sul profilo «Società Trasparente» ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 50/2016. 

      

     AMMINISTRATORE DELEGATO 

   DOTT. DIEGO NEPI MOLINERIS 
 
 
 


		2023-12-12T15:44:52+0100
	DIEGO NEPI MOLINERIS




